A patriarchatus sui immutatum, et injurias imperatoris exponebat; quas aiebat pontificem ne aspicere quidem voluisse, ac proinde a se reportatas: alteras quasi a Nicolao ad ipsum Photium missas, quibus purgabat priorem inter Photium et pontificem dissensionem, et charitatem amicitiamque in omne reliquum tempus stabiliebat. Ilas ille turbarum artifex arreptas e vestigio imperatori et Cæsari tradit, contraque innocentem egregie mentiendo principes accedit: Vestram, inquit, majestatem Ignatius ad exterias etiam gentes traducit, versusque imperii potentiam improbissimus calumniator in crimen vocat. Qui tametsi justam haberet causam, tamen vita illi jure adimeretur, dum haec in vestram serenitatem machinatur: sed enī inquit, testes perīdīce litteras, et fidem dictis faciant, quae nobis nihil obscuere, sed profuere: cum papa rei veritatem sit edocitus, et inter nos amicitiam ac benevolentiam etiam confirment. Sed indignum judicavi vestram majestatem per illum a deo conculari. Hæc sycophanta Photius. Accersitur satellitum; Ignatius per calumniam circumventus areta custodia servatur, inquiritur acriter, et quaestiones, an ita se res habeat, exerceantur. Adductus quoque in medium Tabellarius ille jubetur indicare, a quo litteras ad Nicolaum pontificem accepérat. Tabellarius a Cypriano illo Ignatii discipulo prius se litteras et viaticum accepisse respondet. Sed cum nec Cyprianum, etiam toto mense ad investigandum dato, ostendere posset, nec quemquam ex Ignatii comitatu nosse videretur, fraude deprehensa, loris a Cæsare acerrime est multatus: pro quo liberando tametsi omnia faceret Photius, nihil tamen perinde profecit. Tandem ut solaretur hominem, lictorum præfectum creavit. Haec Photii perfidia detecta, nemo fuit, qui improbas has artes non indignissime ferret.

Φώτιος λυτρώσασθαι διεσπουδακῶς, οὐκ ἡδυνήθη· καθίστησι, πλῆθος ραβδούχων ὑποτάξας αὐτῷ. Ταῦτης καταφανοῦς γενομένης τῆς κακοτροπίας, οὐκ ἦν διασκευαστὴ τῶν κακῶν.

D Agebatur non multo post sacerdoti ascensionis Christi dies anniversarius, cum sub vesperam terra tanto motu, quanto nunquam ante, cœpit contremiscere, neque tota insequenti nocte constitit. Et obscurus quidam fragor ac mugitus e terra marique ingens editus hominum pectora ita meū fregit, ut pene dissolverentur. Justini quoque statua a genibus convulsa concidit. Tum Basilius Cretensis antea episcopus, Agarenis autem Cretam invadentibus, Thessalonicam translatus (non sine Photii tum cathedram Constantinopolitanam occupantis infamia), ausus ipse Michaelē adit, evīque partim admōnentis auctoritate, partim docentis, a tam impia et sacrilega rerum sacrarum inimica imitatione et irrisione dehortatur: inde enim Numinis iram accendi affirmabat. Qua reprehensione Michaelē gravissime offensus, colaphis atrocissimis venerando seni dentes stirpites elisit, terguaque flagris ita laniavit,

ut nihil proprius factum sit, quam ut inter tormenta animam ederet. De quo nihil sollicitus erat mercenarius opilio, quin ipse paulatim sacrilegiis illis pariter oblectabatur, et una cum impuris bistrionibus pueroque consuescebat et comedebatur, neque ab eorum consuetudine et ludibrio procul aderat. Verum ejus cura omnis ad Ignatium opprimendum vertebatur: avebat enim aliquid adversus illum audire, et pruriebat illi aures. Ubi etiam casu in calumniatorem illius incidebat, qui vel tenuem de illo obviamve calumniam spargeret, hunc vero mox in album amicorum suorum referebat, magna que cum voluptate obtrectante audiebat. Nihil quippe ita capit animos invidia odioque occupatos, quam sinistra de eo quem oderint, narratio. Itaque per familiares et subjectos Ignatii, quotquot ex iis donis et honoribus poterat blandiri, sibique obnoxios reddere, semper investigabat, contraque justi animam causam quærebat. Ex quibus Ignatius, ille hujus sancti Ignatii discipulus, erat, qui, ut Demas olim, sæculum diligens ad Photii castra transiit; et aliquandiu praefectus cœnobiorum Propontidis, tum ab illo archiepiscopus Hierapolis creatus est. Qui ut beneficium compensaret: Mirari subit, inequit, domine, quonam paeto tantum Ignatii delictum facinusque vel ignores, vel omnino negligas. Nam in media insulae platea ædes sacra quadraginta martyribus est excitata; junctum vero est illi Dei Matris oratorium, cuius aram Rhussi nuper, cum insulam depopularentur, everterunt, quam instauravit Ignatius et reposuit. Quid hic Photius? an culpam aut parvam aut nullam ratus subticuit? an leve turbaram incendium hanc ob causam excitavit? Nequaquam vera; sed rem apud imperatorem, velut immane et inexpiable facinus, exaggerabat: atque consilio cum factione sua communicato, Amphilochium Cyzici, et Theodorum Patrarum, archiepiscopos, quin et Pantaleoneum senatorem cognomento Bothrum in insulam ablegat, qui sacrilegis manibus sanctam illam arulam dislubent. Mandarat insuper Photius, ut ara ad litus maris deportata (6), quadragies unda tingeretur, atque ita demum reducta reponeretur. Quid te, mi homo, non demiremur (nam summa me perversitatis tuæ indignitas, quamvis invitum et alienum, cogit te conviciis proscindere)? imo vero quid primum, quid postremum subsannemus? animine tui stuporem, an mentis perversæ pravitatem? invidentia magnitudinem, an studium ambitiosæ improbitatis? Hæcine te docet diurna litterarum meditatio et vigilatæ noctes, codicumque prope innumerabilium copia? legentium item et disputantium vicissitudo, proque eruditionis laude assidua concertatio? Istosne tibi fructus ex litteris capiens veliris novæque legis tabulæ, sapientum profanorum dicta, sanctorumque Patrum decreta propounderunt, uti persequaris hominem inopem et mendicum, et spiritu et corde compunctum quæras ad macian-